INDICAÇÃO Nº
387
, DE 2009

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, no sentido de que apóie as reivindicações aprovadas pelos trabalhadores estaduais da Saúde.
JUSTIFICATIVA

O SindSaúde/SP – Sindicato dos Trabalhadores Públicos da Saúde do Estado encaminharam uma pauta de reivindicações, aprovada pelos mesmos, em Assembléia Geral, solicitando nossa ajuda no sentido que sejam essas aprovadas. São elas; á saber:

1)- 47% da Reposição das Perdas Salariais;

2)- Plano de Carreira;

3)- Incorporação das Gratificações;

4)- Reajuste do Salário Base;

5)- Elevação do Piso Salarial;

6)- Aumento do Vale Refeição de R$ 4,00 para R$ 14,00;

7)- Regulamentação da jornada de trabalho para todos os Trabalhadores da Saúde;

8)- Extensão do Prêmio de Incentivo para todos os Trabalhadores da Saúde;

9)- Garantia aos Aposentados e Equiparação Salarial aos da Ativa;

10)- Implantação de Políticas de Combate ao Assédio Moral;

11)- Melhoria das Condições de Trabalho e Atendimento à população e,

12)- Fim das Terceirizações na Rede Estadual de Saúde, conforme deliberação dos Conselhos Nacional e Estadual de Saúde.

Estas reivindicações refletem, na verdade, os anseios dos trabalhadores da Saúde e reafirmam a necessidade de efetivo investimento em recursos humanos, melhoria salarial e garantia de boas condições de trabalho, que são essenciais para o atendimento de boa qualidade à população usuária dos serviços públicos da área.

Diante do exposto, acreditamos que o pleito formulado é justo e merece ser atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 848487 190209 1204